Öz

Bu makalede, Emevî Devleti idaresi altında bulunan Basra’da Yezîd b. Muâviye’nin ölümü
(ö. 64/683) ile ortaya çıkan yönetim krizi nedeniyle şehrin yönetimine müdahale eden Bas-
ralıların kendi içlerinden seçtikleri valilerin şehri nasıl yönettiklerini ortaya koymaya çalış-
tık. Çalışmamızı İslâm tarihinin birincil kaynaklarından taramalar yaptığımız veriler üze-
rinden oluşturduk.

Yeni bir yönetime başlangıç yapan bir dönemde ya-
şanan olayların ve krizlerin günümüz çalışmalarında göz ardı edilmiş olması
yaptığımız bu çalışmayı diğer çalışmalardan farklı kılacaktır.

1. Ubeydullah b. Ziyâd ve Basra Yönetimi

Ubeydullah b. Ziyâd, Muâviye’nin meşhur Irak valisi Ziyâd b. Ebî Süfyân’ın
oğludur. (28/ 648) Basra’da doğan3 Emevîler’in önemli vali ve komutanlarından
olan Ubeydullah’ın4 annesinin ismi Mercane’dir.5 İbn Ziyâd olarak bilinmesine
rağmen Ubeydullah'a, genellikle annesine nispetle İbn Mercâne denilmektedir.6
Künyesi Ebû Hafs7 olan Ubeydullah'ın lakabı ise, birçok insanı acımasızca öl-
dürmesinden dolayı “Cezzâr” (Kasab)'dır8 Gençliğini babasının yanında
Basra’da geçiren9 Ubeydullah, Muâviye b.

Amr’ı Ubeydullah b.
Ziyâd zannederek öldürdüler. 61 Mes’ûd b. Amr’ın öldürülmesi ile ilgili farklı
rivayetleri ortaya koymak muğlak kalan kısımları ortaya çıkarabilmek adına
önem arz etmektedir.

Ubeydullah b. Ziyâd, Şâm’a kaçmadan önce Ezd kabilesinin liderlerinden
Mes’ûd b. Amr’a (ö. 64/683) sığınmıştı.62 İbn Ziyâd Basra’dan ayrıldığı zaman
oraya Mes’ûd’u vekil bırakmıştı.63 Bunun üzerine Temîm ve Kaysoğulları bu du-
ruma kendi kabilelerinin de razı olacağı birisi tayin edilmedikçe kabul etmeye-
ceklerini söyleyerek karşı çıktılar. Buna karşılık Ezd kabilesinin lideri Mes’ûd b.

Suhbân ise “Bebbe” olarak
bilinen Abdullah b. Hâris b. Nevfel b. el-Hâris b. Abdülmuttalib b. Hâşim’i seç-
mek istiyordu. Ancak bir uzlaşmaya varamadılar. Şiî olduğu belirtilen Nu’mân,
Abdullah b. Hâris’in seçilmesi için onun Hâşimî ve Emevîlerle akrabalık bağının
olmasını ortaya koyarak bir oldu bitti ile aldatarak (64/684) Cemâziyelâhir
ayında Bebbe’yi imaret sarayına yerleştirdi. Oldu bitti ile yapılan bu görevlen-
dirme Basra’nın ileri gelenleri tarafından kabul edilmeyince Basra’da bir kaos
ortamı daha çıktı.66

60 Sıbt İbnü’l-Cevzî, Mir’âtü’z-zamân, 8/249.
61 İbn Kuteybe, el-İmâme, 171; Sıbt İbnü’l-Cevzî, Mir’âtü’z-zamân, 8/249; Ebü’l-Ferec

Hâris’ten
olaya müdahale etmesini istediler. 67 Validen olumsuz cevap alan Temîm kabi-
lesi liderleri bu sefer de Ahnef b. Kays’tan bu durumu çözmesini istediler.68 Ka-
bile lideri Ahnef’in emri ile Temîm kabilesi, duruma müdahale ettiler.69 Kabile-
den bir kişi Şevval ayının başında (64/684) Mes’ûd b. Amr’ı öldürdü.70 Rivayet-
lere göre Mes’ûd b. Amr’ı Temîmliler’in öldürmelerinin nedeni yıllar öncesinde
Ezdliler ile Temîmliler arasında yaşanan ve binlerce kişinin öldürüldüğü kabile
savaşı idi.71 Bu rivayet bize Mes’ûd b. Amr’ın Temîm kabilesinden bir kişi tara-
fından öldürüldüğünü gösteriyor.